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Annotation

The presented doctoral thesis deals with the study of nucleation and crystal growth in

chalcogenide glasses. Although a lot of papers have been published about nucleation and crystal

growth during past decades and many theories have been suggested, there is still a need for

more information about these complicated processes in chalcogenide glasses, in particular with

respect to their indispensable technological applications. It should be noted that the essential

portion of the present knowledge on nucleation in glasses comes from the studies in oxide

glasses. This thesis extends the understanding of crystal nucleation and growth behavior in

chalcogenide glasses. The thesis consists from 5 papers supplemented with the theoretical

insight into the crystallization process and the summary of main goals of the work.

The first objective of the thesis was the study of nucleation kinetics in chalcogenide glass

and testing of the applicability of so far proposed theories and their improvements for

description of steady-state and transient nucleation. The study on nucleation was performed in

Ge1.8Sb36.8S61.4 thin films of 1 μm thickness using isothermal in-situ annealing and optical

microscopy. The time evolution of nuclei number at different temperatures revealed transient

behavior, which was described by Shneidman theory that provides values of steady-state

nucleation rate, induction period and time-lag. The nucleation rate data were discussed in terms

of classical nucleation theory (CNT). Some predictions and improvements of CNT were tested

and applied.

The second objective of the thesis was the extension of studies on crystal growth kinetics

in chalcogenide glasses using direct (optical and electron microscopy) and indirect (X-ray

diffraction, differential scanning calorimetry, thermomechanical analysis) analytical methods.

The combination of more approaches gave better insight into the crystal growth process.

The studies were performed in both, bulk glasses and thin films, for the following glassy

systems: Se-Te, Ge-Sb-Se and As-Se. The results were described on the basis of standard and

corrected growth models.

Keywords: nucleation, crystal growth, chalcogenide glass, microscopy, CNT, crystal growth

models

Annotation in Czech

Předložená disertační práce se zabývá studiem nukleace a růstu krystalů

v chalkogenidových sklech. Ačkoli již bylo během uplynulých desetiletí publikováno mnoho

prací zabývajících se nukleací a růstem krystalů a mnoho teorií bylo navrženo, nadále přetrvává

potřeba získání více informací o těchto komplikovaných procesech a to s ohledem

na nepostradatelné technologické aplikace chalkogenidových skel. Je důležité zmínit,

že převážná část doposud známých znalostí o nukleaci pochází ze studií prováděných

na oxidických sklech. Tato disertační práce obsahuje další poznatky o nukleaci a růstu krystalů

v chalkogenidových sklech. Práce se skládá z pěti článků, které jsou doplněny teorií týkající se

krystalizace a souhrnem hlavních cílů.

Prvním cílem disertační práce bylo studium kinetiky nukleace v chalkogenidovém skle

a ověření platnosti doposud navržených teorií a jejich zlepšení pro popis ustálené a neustálené

nukleace. Nukleace byla studována v tenkých vrstvách systému Ge1.8Sb36.8S61.4 o tloušťce 1 μm

za pomoci isotermních in-situ temperací a optického mikroskopu. Závislost počtu nukleí

na čase pro různé temperační teploty odhalila neustálené chování, které bylo popsáno

Shneidmanovou teorií za účelem získání hodnot ustálené rychlosti nukleace, indukční doby

a časového zpoždění (tzv. time-lag). Nukleační data byla popsána pomocí klasické nukleační

teorie (CNT). Některé předpoklady a vylepšení klasické nukleační teorie byly testovány

a aplikovány.

Druhým cílem disertační práce bylo rozšíření a pokračování ve studiu kinetiky růstu

krystalů v chalkogenidových sklech pomocí přímých (optická a elektronová mikroskopie)

a nepřímých (rentgenová difrakce, diferenciální skenovací kalorimetrie, termomechanická

analýza) metod. Kombinací více přístupů je možné získat lepší náhled na proces růstu krystalů.

Studie zahrnující jak objemová skla, tak tenké vrstvy byly provedeny v systémech: Se-Te,

Ge-Sb-Se a As-Se. Výsledky byly popsány na základě standardních a korigovaných růstových

modelů.

Klíčová slova: nukleace, růst krystalů, chalkogenidové sklo, mikroskopie, CNT, růstové

modely
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SYMBOLS

A0 interface area of growing crystal

AN pre-exponential term of the equation for the steady-state homogeneous

nucleation rate

C, Z parameters of 2D surface nucleated growth model

c1, c2 shape factors of evolving nucleus

D effective diffusion coefficient

E1 exponential integral

EG activation energy of crystal growth

f fraction of preferred growth sites at the interface

h Planck constant

I nucleation rate

I(t) non-steady-state nucleation rate

Ist steady-state nucleation rate

k constant involving concentration terms

K rate constant

kB Boltzmann constant

m Avrami exponent

mη fragility

N number of nuclei

nS number of structural units in contact with the catalyzing surface

NS number of formula units per unit area of interface

nV number of structural units per unit volume

q cooling rate

r radius of nucleus

R gas constant

r* size of critical nucleus

T temperature

t time

TD development temperature

Tg glass transition temperature
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ti(r) size-dependent “relaxation time” which is defined as the time when the

nucleation rate has reached 1/e of its steady-state value

tind induction period

Tm temperature of melting

Tmax temperature where nucleation rate is maximum

TN nucleation temperature

Tp temperature of crystallization peak on DSC/DTA curve

u crystal growth rate

ukin kinetic part of crystal growth rate

UR reduced crystal growth rate

Vm molar volume

W work of nucleus formation

W* thermodynamic barrier for nucleation

W*
het thermodynamic barrier for heterogeneous nucleation

α crystallized fraction

γ Euler’s constant

Γ gamma function

ΔCp heat capacity difference between supercooled liquid and crystalline phase

ΔG thermodynamic driving force for crystallization

ΔGD kinetic barrier for nucleation

ΔHm melting enthalpy

ΔSm melting entropy

ΔT undercooling

η viscosity

θ wetting angle

λ size of structural unit; diameter of the diffusing molecules; jump distance

ξ kinetic exponent expresses the extent of decoupling between crystal

growth rate and viscosity

σ crystal-liquid surface energy

τ time-lag in nucleation

ϕ parameter depending on the value of wetting angle
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ABBREVIATIONS

C-K equation Collins-Kashchiev equation

CNT classical nucleation theory

DSC differential scanning calorimetry

DTA differential thermal analysis

E equation Eyring equation

EM electron microscopy

JMA model Johnson-Mehl-Avrami nucleation-growth model

OM optical microscopy

PCM phase-change memory

SE equation Stokes-Einstein equation

SEM scanning electron microscopy

SPM scanning probe microscopy

TEM transmission electron microscopy

TMA thermomechanical analysis

XRD X-ray diffraction analysis
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Glasses are important materials for modern technology, however, they have been known

for centuries. Most people associate the word “glass” with traditional oxide glasses but there

are also some relatively novel inorganic and organic glasses, such as chalcogenide ones.

Chalcogenide glasses are non-oxide materials which contain one or more of the chalcogen

elements: S, Se, or Te. Researchers are interested in glassy alloys of chalcogen elements due to

their unique structural, electronic, optical and thermal properties and hence technologically

attractive applications. Chalcogenide glasses are good transmitters in the infrared spectral

region (3-20 μm), they are bandgap semiconductors and have high refractive index1. These

heavy-anion glasses (S, Se, Te) are generally less mechanically strong, less thermally stable

and more weakly bonded materials than the more familiar oxide glasses2. The last named

property is reflected in the possibility of light-induced changes such as photocrystallization and

photopolymerization.

Chalcogenide glasses allow the fabrication of molded optics for infrared cameras and

fibers. Such optical components are used in thermal imaging systems or integrated optical

waveguides devices for laser power delivery, temperature sensors, chemical sensing, medical

diagnostics and telecommunications1,3,4. These applications call for the perfect and stable glass,

where it is essential to avoid the crystallization process. Another important property of

chalcogenide glasses is the difference in either optical reflectivity and/or electrical resistivity

between the amorphous and crystalline states5. This is utilized in phase-change memories that

store information in the amorphous and crystalline phases by reversible switching between

the phases, using an appropriate external voltage or laser pulse6-8. The requirements for

phase-change memory such as optical and electrical contrast, fast crystallization and high

crystallization temperature are fulfilled by some chalcogenide glasses. Novel phase-change

materials with higher switching speed and data transfer are still investigated. The last important

product of chalcogenide glasses is glass-ceramics, which can be obtained by controlled

nucleation and crystal growth9,10. Glass-ceramics is a modern material composed of one or more

glass and crystal phases with low or zero thermal expansion, high mechanical strength and

chemical durability, which finds the use in nose cones of high-performance aircraft, mirrors of

astronomical telescopes, household market (cooktops, cookware), medical applications, just to

name a few.

Although many studies on structural ordering, thermal properties and nucleation and crystal


[…]


also successfully describes the development of crystalline layer thickness and growth pattern at

amorphous sample surface in nonisothermal conditions. In this paper, it was shown that one

should pay attention to finding of the proper value of melting enthalpy with respect to

the difference in values between the crystallization and melting enthalpies which indicates

some uncrystallized amorphous phase in seemingly crystallized sample. Fully crystallized ingot

of As2Se3 was prepared in a special way in order to find the proper melting enthalpy and

examination of single crystal structure. Furthermore, the difficulty to obtain reliable values of

ΔCp due to the sublimation of crystalline As2Se3 and the volatility of its liquid was clearly

demonstrated. This can be observed in many chalcogenide glassy systems and hence

the approximations for ΔG calculation are applied.

The crystal growth studies presented in the thesis (Paper II – V) were performed in various

chalcogenide glassy systems in the form of bulk glasses or thin films using many direct and

indirect techniques. One of the important links between these studies was the relation of crystal

growth and viscous flow with respect to their decoupling. Ediger et al.48 demonstrated for

numerous organic and inorganic glasses that the exponent ξ is linearly correlated with fragility

mη of the system: 𝜉 = 1.1 − 0.005 ∙ 𝑚𝜂. Figure 16, which shows the dependence of exponent

ξ on fragility mη for the studied chalcogenide glasses, suggests that Ediger’s relation might not

be generally valid, especially in the case of chalcogenide glasses since they do not practically

show any dependence of decoupling on fragility. It can be concluded that Ediger’s assumption

does not hold for chalcogenide glasses and it is necessary to deal with the viscosity-growth

relation individually in every single study.
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Figure 16: Dependence of kinetic exponent ξ expressing the extent of decoupling between

crystal growth rate and viscous flow on fragility mη of system for various chalcogenide systems;

solid symbols correspond to bulk glass, empty symbols correspond to thin film.

3.3 CONCLUSIONS

Nucleation in chalcogenide glasses – the first aim of the doctoral thesis was to study

nucleation kinetics and test the applicability of CNT and of its improvements for description of

the steady-state nucleation and analysis of transient models for nucleation in chalcogenide

glassy systems.

Experiments and findings:

➢ Nucleation in Ge1.8Sb36.8S61.4 thin films of thickness 1 μm (isothermal in-situ

single-stage annealing; optical microscope coupled with heating stage)

➢ Change of N with annealing time and temperature, crystals grew from randomly

distributed nuclei in volume of the thin film → signs of homogeneous nucleation

mechanism

➢ Non-steady state behavior described using Shneidman theory → values of Ist, tind, τ

➢ Test of CNT assumptions validity such as validity of the Stokes-Einstein relation

for the description of molecular transport in nucleation process, capillarity

approximation, and equality of thermodynamic properties of the critical cluster and

the evolving macroscopic phase
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➢ Incorporation of appropriate corrections of CNT into the model → satisfactory

description of the found temperature dependence of steady-state nucleation rates,

description of nucleation behavior in Ge1.8Sb36.8S61.4 thin films in a wide

temperature range

➢ Direct observations → nucleation in chalcogenide glasses occurs mostly at sample

surface via heterogeneous mechanism → in most cases only qualitative data on

nucleation

➢ Further investigations are necessary to achieve any general conclusion

Crystal Growth in chalcogenide glasses – the second aim of the doctoral thesis was to study

crystal growth using mainly direct microscopy techniques in order to obtain further information

about crystal morphologies, crystal growth behavior and kinetics for selected chalcogenide

glasses.

Experiments and findings:

➢ Studies of chalcogenide glassy systems in the form of bulk glass or thin film: Se-Te,

Ge-Sb-Se, As2Se3

➢ Mostly direct observations of crystal growth using microscopy technique –

obtaining the information about crystal growth rates and morphology of formed

crystals

➢ Joint objective of the presented papers – description of crystal growth behavior in

a wide temperature range combining experimental results and growth models

➢ Discussion about the proportionality of crystal growth rate to viscosity, which was

tested in various ways

➢ Verification of general validity of the Ediger’s correlation between the kinetic

exponent and fragility → relation does not hold for chalcogenide glasses

➢ Breakdown of Stokes-Einstein relation (mostly observed in thin films) → correction

of standard growth models via incorporation of the kinetic exponent

➢ Activation energies of the overall crystallization process (from DSC) and activation

energies of the crystal growth (from microscopic measurements) – only comparison

in the same temperature range is meaningful

➢ Study of structure and melting parameters – obtaining the proper values

➢ Test of calculating ΔG using heat capacity data and using approximations →

comparable results regarding the modeling of reduced crystal growth rate and

operative crystal growth model (Paper II)
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➢ Obvious necessity of combining direct and indirect techniques for crystallization

studies in order to get reliable detailed results on the crystallization process

The presented thesis contains extended study of nucleation in chalcogenide glasses,

providing not only the qualitative description of nucleation behavior in the studied system but

also the quantitative results, which are quite unique. As far as we know, most studies of

nucleation in chalcogenide glasses are only qualitative. With the knowledge of nucleation rate

data, the test of suitability of famous classical nucleation theory (CNT) and its improvements

was performed. It was found that CNT is sufficient for the description of nucleation behavior

in a wide temperature range in the studied chalcogenide glass, nevertheless it has to be noted

that more studies on nucleation kinetics in different chalcogenide glasses are necessary to be

able to make a general conclusion.

Regarding the crystal growth, this systematic work yields further findings in the description

of crystal growth behavior. The presented results extend the knowledge of the effect of u – η

relation on the description of crystal growth data using growth models. In the case of decoupling

between u and η, the standard growth models can be modified by incorporation of the kinetic

exponent ξ, which leads to a better description of experimental growth data. It was found that

there is no simple general formula connecting the decoupling with fragility for chalcogenide

glasses. Using the combination of results from classic microscopic studies with those of

macroscopic ones, detailed and interesting information about crystallization process as a whole

is obtained, and therefore more detailed understanding of crystallization process can be

achieved.
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