Doporučení školitele disertační práce

„Nucleation and Crystal Growth in Chalcogenide Amorphous Materials“

Ing. Simony Martinkové

Disertační práce ing. Simony Martinkové je zaměřena na studium nukleace a kinetiky růstu krystalů ve vybraných chalcogenidových systémech. Práce je zpracována jako komentovaný soubor pěti publikací uveřejněných v kvalitních impaktovaných časopisech, vydávaných americkými odbornými společnostmi (ACS případně APS). V případě třech prací má disertantka dominantní autorský podíl.

Úvodní komentář je přehledně členěn na stručný úvod, věnovaný vzniku a stabilitě sklovitých materiálů. Následují dvě kapitoly. První je věnována nukleaci popsané v rámci klasické nukleační teorie, se zvláštním zřetelem na neustálené stavy a jejich popisu prostřednictvím modelu navrženého Collinsem a Kashievem a alternativního modelu navrženého Shneidmanem. Druhá kapitola je zaměřena na popis růstu krystalů a shrnuje základní modely používané pro popis dějů závislých na morfologii rozhraní krystal-podchlazená kapalina. Oba tyto teoretické přístupy popisující nukleaci a růst krystalů vycházejí z předpokladu, že molekulární transport v okolí vznikající krystalické fáze je řízen difuzí, která je nepřímo úměrná viskozitě podchlazené kapaliny v souladu s Stokes-Einsteinovou rovnicí. Oprávněnost tohoto předpokladu je diskutována ve třetí kapitole úvodního komentáře. Následuje část, která je souborem výsledků všech pěti publikací zahrnutých do disertační práce. Popis výsledků ve formě textu je vhodně doplněn grafickými abstrakty.

Z věcného hlediska lze práci rozdělit do dvou okruhů. První je spojen s **Publikací č.1** a je věnován detailnímu studiu kinetiky nukleace v tenké vrstvě chalcogenidového skla systému Ge-Sb-S, kde se disertantce podařilo reprodukovatelným způsobem získat nukleační data, která pak následně interpretovala v rámci klasické nukleační teorie. Experimentální rozsah práce je značný, zvláště pak když uvážíme množství experimentů na jiných složeních kde se reprodukovatelných výsledků nepodařilo dosáhnout. Podle mých vědomostí je tato práce první publikovanou studií tohoto typu rozsahu na chalcogenidových sklech. Další okruh spojený s **Publikacemi č.2 – č.5** je zaměřen na systematické studium růstu krystalů v objemových vzorcích i tenkých vrstvách chalcogenidových systémů Ge-Sb-S, Se-Te a As₂Se₃. I v tomto případě se jedná o rozsáhlý soubor experimentálních výsledků, které jsou kombinací mikroskopického sledování, viskozitních měření a rentgenové difrakce. Zvolené metody popisu experimentálních dat jsou adekvátní a opovídají současné úrovni znalostí v oboru.

Disertační práce přinesla velmi zajímavé a původní výsledky studia. Přístup disertantky k výzkumné práci a analýze výsledků byl velmi systematický, cílevědomý a komplexní. Je vhodné zmínit, že v rámci doktorského studia absolvovala roční studijní pobyt v National Institute for Materials Science v japonské Cukubě, kde měla možnost se věnovat sledování růstu krystalů v tenkých vrstvách systému Se_{1-x}Te_x s využitím rentgenové difrakce.

Disertace podle mého názoru po formální i obsahové stránce splňuje všechny požadované náležitosti a obsahuje velké množství původních experimentálních výsledků, které jsou adekvátně interpretovány. Disertantka prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat a na základě svých výsledků formulovat smysluplné závěry. Z těchto důvodů **d o p o r u č u j i** přijmout disertační práci ing. Simony Martinkové k obhajobě.

V Pardubicích dne 21. 9. 2018

prof. Ing. Jiří Málek, DrSc.